广东华商律师事务所

关于

广西柳药集团股份有限公司

差异化分红事项之

法律意见书

深圳市福田区深南大道 4011 号香港中旅大厦 21-25 层  邮政编码（Postcode）：518048

21-25/F, HKCTS Tower, 4011 Shennan Road, Futian District, Shenzhen, P. R. China

电话（Tel.）：0086-755-83025555  传真（Fax.）：0086-755-83025068

网址（Website）：www.huashanglawyer.com

法律意见书

 1

广东华商律师事务所

关于广西柳药集团股份有限公司

差异化分红事项之法律意见书

致：广西柳药集团股份有限公司

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国

证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司股份回购规则》《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 7 号——回购股份》（以下简称“《自律监管指引第 7

号》”）等法律、法规、规章和规范性文件以及《广西柳药集团股份有限公司章程》

（以下简称“《公司章程》”）的规定，广东华商律师事务所（以下简称“本所”）

接受广西柳药集团股份有限公司（以下简称“公司”）的委托，就公司 2022 年度

利润分配所涉及的差异化分红特殊除权除息处理（以下简称“本次差异化分红”）

相关事宜出具《广东华商律师事务所关于广西柳药集团股份有限公司差异化分红

事项之法律意见书》（以下简称“《法律意见书》”）。

为出具《法律意见书》，本所律师特作出如下声明：

1. 本所律师审查了公司提供的本次差异化分红的相关文件，就有关事项向

公司进行了必要的询问。本所律师依据《法律意见书》出具日以前已经发生或存

在的事实并基于对现行法律、法规和规范性文件的理解发表法律意见。

2. 公司已保证，其已向本所律师提供了出具《法律意见书》所必需的全部

材料和文件，并确认：公司提供的所有文件均真实、准确、合法、有效、完整，

并无任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，文件上所有的签名、印鉴均为真实,

所有的复印件或副本均与原件或正本完全一致。

3. 《法律意见书》仅就本次差异化分红所涉及的法律问题发表法律意见，

并不对有关会计、审计等专业事项和报告发表意见。《法律意见书》中对有关审

计报告中某些数据和结论的引述，并不意味着本所对这些数据、结论的真实性和

准确性做出任何明示或默示的保证。对于该等数据、报告的内容，本所以及本所

法律意见书

 2

律师并不具备核查和做出评价的适当资格。

4. 《法律意见书》仅供公司本次差异化分红及向上海证券交易所报送使用，

未经本所事先书面同意，不得用作任何其他目的。

基于上述，本所根据《公司法》《证券法》《上市公司股份回购规则》《自律

监管指引第 7 号》等有关法律、法规、规章和规范性文件的相关规定，按照律师

行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，现出具法律意见如下：

一、本次差异化分红申请原因及依据

2022 年 11 月 14 日，公司召开第四届董事会第二十七次会议，审议通过了

《关于以集中竞价方式回购股份方案的议案》。根据公司于 2022 年 11 月 18 日披

露的《关于以集中竞价交易方式回购股份的回购报告书》，本次回购股份方案的

主要内容为：公司使用自有资金通过集中竞价交易方式回购部分公司股份，用于

后续实施股权激励；回购资金总额不低于 5,000 万元（含）（人民币元，下同），

不超过 10,000 万元（含）；回购价格不超过 26.00 元/股（含）；回购期限为自董

事会审议通过本次回购方案之日起不超过 6 个月。

根据公司于 2023 年 5 月 13 日披露的《广西柳药集团股份有限公司回购股份

实施结果暨股份变动公告》，截至 2023 年 5 月 12 日，公司完成本次股份回购，

通过集中竞价交易方式已累计回购股份数量为 2,416,200 股，占公司目前总股本

的比例为 0.6670%，回购成交的最高价为 24.75 元/股、最低价为 18.46 元/股，已

支付的总金额为 5,099.50 万元（不含交易费用）。公司回购股份期限已届满且回

购股份支付的总金额已超过回购方案中回购资金总额的下限，本次回购股份方案

已实施完毕，公司通过集中竞价方式累计回购的股份均存放在回购专用证券账户。

公司分别于 2023 年 3 月 27 日、2023 年 4 月 17 日召开第四届董事会第三十

一次会议、2022 年年度股东大会，审议通过《关于〈2022 年度利润分配预案〉

的议案》。根据公司于 2023 年 3 月 28 日披露的《广西柳药集团股份有限公司 2022

年度利润分配预案公告》《广西柳药集团股份有限公司 2022 年年度报告》和中勤

万信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 3 月 27 日出具的编号为勤信审字

法律意见书

 3

[2023]第 0325 号《广西柳药集团股份有限公司审计报告》，经中勤万信会计师事

务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022 年度以合并报表口径实现的归属于上市

公司股东的净利润为 701,518,265.38 元，2022 年度期末可供分配的利润为

3,235,688,020.61 元，公司 2022 年度利润分配预案为：以实施权益分派股权登记

日登记的总股本（扣除回购专用账户上已回购的股份）为基数，向全体股东每

10 股派发现金红利 5.08 元（含税）。

根据《公司法》《上市公司股份回购规则》《自律监管指引第 7 号》等相关规

定，公司回购专用账户中的上述股份，不享有利润分配等权利。基于上述情况，

公司 2022 年度权益分派实施差异化分红。

二、本次差异化分红的具体方案

根据公司 2022 年年度股东大会审议通过的《关于〈2022 年度利润分配预案〉

的议案》，公司以申请日前一交易日（2023年 5 月 12日）的公司总股本 362,228,481

股测算（最终以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本为准），扣除公司回

购专用账户上已回购的 2,416,200 股股份，即以 359,812,281 股为基数，每 10 股

派发现金红利 5.08 元（含税），合计拟派发现金红利 182,784,638.75 元（含税）。

因公司目前处于可转换公司债券转股期，自公司向上海证券交易所申请差异

化权益分派之日起至实施权益分派股权登记日期间，可能会因可转换公司债券转

股引起公司总股本变化，致使分红总额发生相应变化，故公司最终实际现金分红

总额将根据实施权益分派股权登记日总股本扣除回购专用账户上已回购股份后

的股本确定。在实施权益分派的股权登记日前，公司总股本发生变动的，维持每

股分配比例不变，相应调整分红总额。

三、本次差异化分红的计算依据

公司申请根据《上海证券交易所交易规则》等相关规定，按照以下公式计算

除权除息参考价格以及除权除息参考价格影响：

法律意见书

 4

1. 除权除息参考价格=（前收盘价格－现金红利）÷（1+流通股份变动比

例）

根据《广西柳药集团股份有限公司 2022 年度利润分配预案公告》，公司本次

权益分派仅进行现金红利分配，不涉及送股和转增股本。因此，公司流通股不会

发生变化，流通股份变动比例为 0。

因此，公司根据实际分派计算的除权除息参考价格=前收盘价格－实际分配

的现金红利。按照公司申请日前一交易日（2023 年 5 月 12 日）的收盘价 23.02

元/股、公司《2022 年度利润分配预案》中确定的每股现金红利 0.508 元进行计

算，公司根据实际分派计算的除权除息参考价格=（23.02－0.508）÷（1+0）=22.512

元/股。

因公司目前处于可转换公司债券转股期，实施权益分派股权登记日的总股本

无法确定，故以公司申请日前一交易日（2023 年 5 月 12 日）的公司总股本

362,228,481 股进行测算，扣除公司回购专用账户上已回购的股份 2,416,200 股，

本次实际参与分配的股本数为 359,812,281 股。

公司虚拟分派的现金红利=（参与分配的股本总数×实际分派的每股现金红

利）÷总股本=（359,812,281×0.508）÷362,228,481≈0.505 元/股。

则公司根据虚拟分派计算的除权除息参考价格=前收盘价格－公司虚拟分派

的现金红利=23.02－0.505=22.515 元/股。

2. 公司除权除息参考价格影响=|公司根据实际分派计算的除权除息参考价

格－公司根据虚拟分派计算的除权除息参考价格|÷公司根据实际分派计算的除

权除息参考价格=|22.512-22.515|÷22.512=0.0001，差异化权益分派对除权除息参

考价格影响的绝对值在 1%以下。

因此，公司回购股份不参与分红，公司实施差异化权益分派对除权除息参考

价格影响的绝对值在 1%以下，影响较小。

法律意见书

 5

四、结论性意见

经核查，本所律师认为，公司本次差异化分红事项符合《公司法》《证券法》

《自律监管指引第 7 号》等相关法律、法规、规章和规范性文件以及《公司章程》

的相关规定，对公司除权除息参考价格影响较小，不存在损害公司和全体股东利

益的情形。

《法律意见书》一式叁份，经本所律师签字并加盖本所公章后生效。

（以下无正文）